
 
 

Publicado em: 31/08/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 088/20 – CSC                                                   DATA: 31/08/2020    
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1) TP n° 028/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Obras e Serviços de Engenharia para Reforma e Adequação do Prédio do 
Fundo Estadual de Saúde - FES, para o Funcionamento do Departamento 
de Gestão e Recursos Humanos - DGRH, na Sede da Secretaria de Saúde 
do Estado do Amazonas - SUSAM. 
Data da Realização: 18/09/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Av. Djalma 
Batista, 346, 1º andar, Chapada, Manaus/AM, mediante pagamento do valor 
correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5622/5640. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 500/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de 
Equipamentos de Telecobaltoterapia e Simulador da FCECON, com 
Fornecimento de Peças, para Atender as Necessidades da - FCECON. 
2) PE n° 501/2020–CSC: Aquisição de Embarcação Fluvial (Lancha), com 
Capacidade para 66 Pessoas, com o objetivo de atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP/AM. 
3) PE n° 502/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanente, (Nobreak, Câmera Fotográfica Digital, Microcomputador e 
outros), para Atender as Necessidades da - Secretaria de Estado de Justiça, 
Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC. 
4) PE n° 503/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Clobazam, Lamotrigina, Topiramato, Isotretinoína e outros), através da 
realização de Registro de Preços, para atender todo o - CSC. 
5) PE n° 504/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Diversos (Protetor 
Facial, Avental Descartável, Máscara e outros), para Atender as 
Necessidades das Aulas Práticas dos Cursos Técnicos e Especializações 
Técnicas - Centro de Educação Tecnológica do Amazonas - CETAM. 
6) PE n° 505/2020–CSC: Aquisição de Frascos para Coleta de Amostras de 
Água, para atender as necessidades do Programa de Vigilância da 
Qualidade da Água para Consumo Humano - VIGIAGUA - Fundação de 
Vigilância em Saúde - FVS/AM. 
7) PE n° 506/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Limpeza e Manutenção Corretiva de 
Equipamentos de uma Piscina Olímpica, Tratamento de Água da Piscina, 
Limpeza e Fornecimento dos Respectivos Insumos para Piscina Olímpica de 
Manaus, para Atender as Necessidades da - FAAR. 
8) PE n° 507/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Limpeza e Manutenção de Poço, para Atender as 
Necessidades do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - IPAAM.  
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 14 de setembro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 14 de setembro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 354/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Manta 
Térmica, Grampeador, Tesoura Coaguladora e Recarga Grampeador 
Cirúrgico), através da realização de Registro de Preços, para atender as 
necessidades da Fundação de Centro de Controle de Oncologia - FCECON 
e demais Unidades do Poder Executivo Estadual - CSC. 



 
 

Publicado em: 31/08/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 11 de setembro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 11 de setembro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 293/2020-CSC, dia 04/09/2020 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 357/2020-CSC, dia 10/09/2020 às 10:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
CC nº 019/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
– ARDO – Construtora e Pavimentação Ltda 
– C.D.C. Empreendimentos Ltda  
– COMPASSO Construções, Terraplanagem e Pavimentação Ltda  
– IZA Construções e Comércio Eireli  
– MUNIZ e Ferreira Construção e Navegação Ltda 
– POMAR Comércio de Derivados de Petróleo e construção Eireli  
– PONTUAL Serviços de Locação e Construtora Ltda  
– SIGA Construtora Eireli 
– SOLO Aluguel de Máquinas e Equipamentos Comerciais Ltda 
Empresas Inabilitadas: 
– CONSTRUNORTE Construção Civil e Terraplanagem Eireli 
– CONSTRUTORA Terra Andina Ltda  
– J C de Oliveira Filho – Construções e Terraplanagem - Eireli  
  A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 019/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 09/09/2020, às 08:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
“Resultado do Julgamento das Documentações 
TP nº 022/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
– AMAZONCRETO Construções Eireli 
– EVEREST Arquitetura e Engenharia Ltda  
– J L S Serviços de Construções e Administração de Obras Eireli  
– REGO e Mendes Construções Ltda  
Empresas Inabilitadas: 
- ANTONELLY Construções e Serviços Eireli  
– MARCO Aurélio de Mello Ferreira 
A abertura das Propostas de Preços referente a TP nº 022/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 10/09/2020, às 08:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 

 

 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 


